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A kereskedői be
csület védelmére.
Egy igazán szomóru és szé

gyenletes tény : a magyar keres
kedelemnek gyalázatos rósz hí
re van úgy itthon, mint a kül
földön. Az a rengeteg csalás, 
panama, szélhámosság, amely 
nap-nap után beszennyezi a ma
gyar kereskedelem hírnevét, 
egyszerűen páratlanul álló min
den más ország kereskedelmé
vel szemben. Annyira jutottunk 
már, hogy ha magyar kereske
delemről van szó, az embernek 
önkéntelenül hamis bukás, Tau- 
bes-Hecht-féle üzelmek jutnak 
eszébe. Miként jutottunk ennyire, 
kiknek a lelkiismeretlen gazsá
gai miatt, most ne keressük. 
Majd lesz alkalmasabb idő. ami
kor mindezekről nyugodtan és 
nyiltanjbeszólhetünk. Most csak 
az elszomorító tényt szögez
zük le.

Ennek a rettenetes bünfertŐ- 
nek átka elsősorban term észe
tesen a tisztességes kereskede
lemre nehezül, mert a sok pi
szok ennek becsületét is érinti 
egész ártatlanul a nagy világ előtt.

Ez a tisztességes kereskede
lem végre megsokalta a gazsá
got, s cselekedni fog. Törvényt 
követel a saját védelmére, olyan 
törvényt, amely örökre kiveti a 
kereskedőrvilágból az aljas sa
lakot, amely a hajmeresztő gaz
ságok, az uzsora, a panama, a 
csalárdságok, a kereskedői tisz
tességtelenségek után nem en
gedi azt vissza a kereskedelem 
táborába. A mozgalom dicsére
tünkre legyen mondva, Székes- 
fehér várról” indult ki.' A Székes
fehérvári Kereskedelmi Társu
lat fogadott el .egy ily irányú 
okos indítványt, s ő fog orszá
gos mozgalmat kezdeményezni 
ez ügyben. A kereskedői tisz
tesség naegvódósére Kari István, 
Szókesfehórfcár tekintélyes nagy
kereskedője készített, egy me-“ 
morandumot, camely alapja - lesz 
&z országos mozgalomnak.

Súlyos igazság ennek az írás
nak minden betűje s a követ
kezőképen szól:

A válságos napok hullámai nem- 
' CSflk a magyar harci dicsőség 

szin&ranyát vetették felszínre, ha
nem a zavaros mozgalmak salak

ját is. Nagy megrázkódtatások 
nagy erényeket s nagy bűnöket 
teremtenek, s ha a kereskedővi
lág a háború okozta károkat s 
nehézségeket férfias erővel viselte 
is el, ha a harcban s itthon a 
társadalomban meg is állták he
lyüket egész mértékben, mégis le
hetetlen nein észrevenni, hogy a 
háború szülte társadalmi mozgal
makban a magyar kereskedelmen 
oly sebek is estek; melyek fájdal
mas mivolta hatása alatt lehetet^ 
len fel nem jajdulni.

A csatatéren küzdő kereskedők 
s iparosok mellett, az itthon ma
radt nemes s hazafias akciókban 
részt, vett nagylelkű kereskedők 
s iparosok mellett sem lehet sze
met hunyni -a hadiszállítások kö
rül újabban felmerült üzelmek s 
visszaélések előtt.

Ezek a szomorú jelenségek 
égbe kiáltanak: itt az ideje, hogy 
a magyar kereskedővilág végre 
talpra álljon a kereskedői becsület 
mellett s fegyvert fogjon a tisztes
ségtelen verseny ellen. A kereske
dői nyerészkedés túlkapása sem 
sülyedhet ennyire, a tisztességte
len verseny sem aljasodhatik eny- 
nyire; itt már nem kereskedejem-^ 
ről és kereskedőkről van szó, ffa-" 
nem szervezett tolvajbandáról s 
csalikról. Ezek már nem kereske- 
dölOanem  szélhámosok, az állam 
zsebrákjai, a katonaság utoriállói.

Ezek után az erkölcsi rendün
ket, kereskedővilágunkat annyira 
megbélyegző bűnök után magától 
is kijegecedik a magyar köztu
datban, a magyar jogászvilágban 
s törvényhozó körökben az az 
erős tudat: itt az ideje, hogy a 
kereskedői becsületet szentesített 
törvényekkel megvédj ük, hogy a 
bűnös kereskedői üzelmeknek vé
gét vessük s a tisztességtelen ver
senynek útját álljuk.

Ilyen nagyszabású, nagy kiha
tású törvény megalkotása, mint 
ilyen, hogy csak egyet említsünk, 
a német törvény, nagy időt, nagy 
előmunkálatot s előtanulmányokat 
kíván.’ Ez , a válságos napok iz
galmai, idegessége közepette, 
szinte lehetetlen. De miután ép
pen a háborús idő teremti ezeket 
a bűnösöket s bűnöket, nekünk 
kereskedőknek kötelességünk a 
kereskedői név tisztasásága érde
kében, valami gyorsan megteremt
hető módot ejteni, hogy éppen 
most a bűnös üzelmek világában,

az ilyenfajta sülyedt, megtéve
dett kereskedők ne szennyezzék 
be azt a magyar kereskedői be
csületet, melyet ' a. ”1' f , r <k 
becsületes munkával n’ t sztességes 
dologtevéssel nagy nehezen kivív
tunk, kiérdemeltünk.,.

Aki lop, vagy csal; aki a" ke
reskedői munkálkodást hitványul 
lealacsonyítja, az -aljas szédelgő ; 
az ne viselje azt a foglalkozási 
nevet, melyet mi viselünk, az ne 
maradhasson kereskedő. Az ügy
védet, ha elköyet- valami bűnt, föl
függesztik az ügyvédi gyakorlattól. 
Az okleveles ember, ha;bűnt kö-‘ 
vet'el, elveszti "'oklevelét, s hatna 
Kereskedelmi Kamarák mellett nem 
tudunk Kereskedői Kámarrakat 
felállítani, akkor törekedjünk arra, 
hogy

a törvényhozás rövid idő alatt 
törvényt hozzon, amelyik ki
mondja, hogy olyan kereskedő, 
avagy iparos, kit jogérvényes 
Ítélettel csalás vagy lopás miatt 
elitéltek, a kereskedelem vagy 
ipar gyakorlásától is tiltassék el, 
egyidore vagy örökre.
Kérjük ez irányban a mozgal

mat oly módon megindítani, hogy 
'erre a budapesti Kamarát, az O. 
*M. K. E.-t és a testvértársulato
kat i s  felhívjuk. ------

Gyilkolt a revolver.
Mikor a gyermek kezóbe kerül 

a fegyver.
A már annyiszor m egtörtént 

szom orú história borította gyász
ba Varga Istvánóbat is, akik az 
ö reg h eg y  8-sz. alatt laknak 
Székesfehérvárott. Fegyver ke
rü lt a gyermekek kezébe. Já t
szadoztak vele, egy durranás, s 
halál lett a vége a gyermeki 
szórakozásnak. Az eset tö rté
nete a következő.:

Varga Istvánná, született Kol- 
ner Julianna eltávozott hazulról 
s két gyermekét, a 10 éves Er
zsikét és a 6 éves Ferencet a 
nagyszülőkre, hagyta otthon őri
zetül. A gyermekeknek játszás 
közben a sublót fiókjában rá
akadtak egy 10 mm. revolverre. 
Játszadozni kezdtek vele s a kis 
Erzsi vóletlensógből elsütötte 
a revolvert. Á golyó öccsének 

szájába foródott, aki azonnal 
szörnyet halt. Az esetben a ren
dőrség vizsgálatot indított.

Titkári jelentés.
A be)v.“ katlh kör XX-dik rendes kózgyü- 

- lésén felolvasta 
Hálnék Béla t-.tkár.

Mélyentisztelt “Közgyűlés !
' . - A titkári jelentés szokott lenni
- az a tükör, mélyben_egyesületi
. életünk regy-egy éve rajzolódik le.
* E jelentés hivatott arra, hogy tá
jékoztassa a m. t. közgyűlést mind
azon eseményekről, melyek körünk 
falai között egy év alatt lejátszód
tak:

Mivel pedig körünknek élete a 
háború pusztító vihara miatt meg
bénult, helyiségei hadicélokra va- 

’Iának lefoglalva — semmi irány-- . 
bán sem tudott működni- és igy 
titkári jelentésem is néma. De azért 
engedje meg M. T. K., hogy ezen 
némaságban is, mikor az ember 
beletemetkezik aggódásának, bi
zonytalan sejtéseinek tömkelegébe, 
csak, egy gondolattal rá mulassa karra, 
hogy körünk szent István termét a 
katonai vezetőség hadikórháznak 
foglalta le. Ott, hol azelőtt ragyogó 
estélyek vidámsága honolt, hol 
nem egy tudományom előadás igye
kezett értelmünket mélyebb belá
tásra vinni —r ott most gondosan 

-ápolt betegek gyenge sóhajtása^ 
reménykedő vágya déit úrrá és a 
szeretet -és a vigasztalás teljesiti 
magasztos hivatását.

És látják M. T. K t gondoltak 
e kegyetek valaha arra, hogy mi 
volt az a tényező, mely a komoly 
felolvasó estéknek otthont, á ra
gyogó mulatságoknak báltermet, s 
most száz és száz katonának csen
des nyugvóhelyet adott ? Azt hi
szem kevesen vehnak, kik ne is
mernék Székesfehérvárott ezt a ne
vét „Szent István terem", de ke
vesen vésznek tudomást arról a 
kis körről, melyben ennek a köz
ismert és hiánypótló intézménynek 
eszméje megszületett és valóra 
vált ?

A belv. kath. kör adta ezt a Ür
mét Székesfehérvárnak, — nem a 
pénzt — hanem az eszmét és a 
munkát, hogy az eszme testet őlt- 
hessen.

Körünknek van 239 rendes, 62 
pártoló, 21 vidéki tagja. Tartott 2 
választmányi ülést. Tagjainak so
rából Kr.encz Ignác, Keifler János 
kanonokokat, Liebhardt János pos
tafőtisztet, dr. Warhanek Ferenc 
ügyvédet, Csernyay Gyula városi
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számtisztet, Pállfy Ferenc tanítót 
ragadta ki a bálái.

M. T. K ! Zárjuk imáinkba őket, 
ez a legszebb kötelesség, mellyel 
elköltözött emléküknek adózunk. -

Dr. Warhanek Ferenc körünk- 
buzgó jegyzője, Csernay Gyula és 
Pállfy Ferenc szimpatikus tagjai a 
haza szent védésébe adták oda leg
drágább áldozatukat.

Jól emlékszem itt ezen terem
ben, hol most együtt vagyunk. — itt 
szorítottunk vélük utoljára kézet^ze- 
retetünk, aggódásunk kisérte őket" 
nehéz útjukra — s ma csak em
lékük van itt, testük.messze-mesz- 
sze pihen.

Azt hiszem a M T. K. helyeslé
sével találkozik, ha a kath. kör‘ 
valamelyik termében egy táblát 
helyeznénk el, hol a hősi halált 
halt összes tagtársaink neve meg- 
örökittetnék, hadd lássa a késő 
nemzedék is, hogy ez a tábla ne
künk egy örök mementó, örök em
lék, mely velük összeköt.

ők  a legdrágábbat adták értünk, 
mi is adjuk nekik emlékünket, a 
mi legdrágább szeretetünket és 
kegyelettel őrizzük meg emléküket. 
Nyugodjanak békében !

A fiók katholikus körök műkö
dését is megbénította a háború.

A vízivárosi kath. kör helyisé
gét hadi célokra foglalták le.

A felsővárosi kath. körnek, a 
mely a háború előtt súlyos ter
hekkel járó építkezésbe bocsájtko 

:zótt, kétszeresen nehéz esztendeje 
■ volt. A tagok nagy része földmi- 
ve$ nép lévén, a köri élet a tavasz - 
óta egyébként is pangani szokott. 
Augusztus eleje óta pedig az át
vonuló katonaság tanyája minél 
több rongálás és minél kevesebb 
fizetség mellett. A melyhez még 

.az a nehézség is járul, hogy a 
tagsági dijak alig szedhetők be s 
igy a kör 220 tagja nagyrészt nem 
teljesítette a fizetési „kötelességeit. 
A jövedelem nagyrésze a közel 
29 ezer'korona adósság törleszté
sére fordittatott. Bevétel 2177 K. 
a melyből 1321 koronát a kamat, 
emésztett föl. Vele szemben a kia
dás 2214 korona volt s igy a kör 
deficitben maradt. A kör hálás 
köszönetét fejezi ki dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspöknek, a ki 
200, Bilkei Ferenc plébánosnak 
és Fister József elnöknek, a kik 
200—200 és Lits Ferencnek, a ki 
100 koronával segítettek a Kör 
pénzügyi helyzetén. A közgyűlés 
Rácz Endre kanonokot egyhangú 
lelkesedéssel védnökévé válasz
totta.

A palotavárosi fiókkör 11 fel
olvasást tartott, van 98.. tagja — 
könyvtára 413 kötetből áll.

A tóvárosi kath. körnek 97 tagja. 
Tartott-9—felolvasást. Mindkét kör 
tartott 4 választmányi, ülést. M;T. 
KI titkári' jelentésem végéhez 
jutottam. ‘ ^

Körünk már másodízben válasz
totta közgyűlése napjául Gyümölcs- 
oltó Boldogasszony napját. Azt a 
napot, mikor hosszú, téli, álma 
után éledni kezd a termész-et és 
a meleg sugarakat lövelo nap élet
erőt önt a természetbe. — A test 
és lélek fiziológiai kapcsolata alap
ján ennek a tavaszi életreébre- 
désnek kellene beállania a'^szellemi 
világ, lelki életünk ezerféle vonat
kozásában is. - * '
' Duzzadó erőknek kifakadásat 
szerettem > volna üdvözölni titkári 
jelentésembén, beteljesüléseit azok- 
"nják A kéményeknek,b mélyeknek 
Szivárvány felhőit tavaly festeget- 
tem. s jött a nagy Szellem, a Há-
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ború és kérlelhetetlenségének o l-1 
lójával szétmetélgette az én .re
ményből font tervezgetéseimnek 
szálait. — De talán jó volt ez’ 
igy-1 A háború — reményiem — 
sok mindenre megtanít bennünket. 
Megtanít a komoly munkára is 
és .akkor elfogjuk kezdeni ott, a 
hol most elhagytuk. Ha majd új
ból a béke sugarainak melegsége 
árad fölénk, továbbdolgozunk azon, 
hogy ez az öreg, jó  belv. kath. kör 
virágozzék, hogv szellemi és szó
rakozást kereső életünknek kedves 
kis otthona legyen.

Ezen vággyal zárom be . titkári, 
jelentésemet és. kérem annak tu
domásulvételét. •«

Pénzintézeti központ 
létesítése.

Már a háború kitörését mégélő- 
zől.eg’%- meglehetősen általánossá 
vált az a nézet, hogy a pénzinté
zeti kérdés hazánkban nem marad
hat a mai rendezetlen állapotban, 
hanem hogy annak törvényhozási 
vagy- bizonyos szervezkedéssel kap
csolatban önkormányzati utoii való 
rendezése ^.közönségnek is elo
dázhatatlan érdeke.

A háború kitörése óta észlelt 
jelenségek és beállott viszonyok 
ugyan megnyugvással tölthetnek 
el bennünket a tekintetben, hogy 
pénzintézeti szervezefünlregészben 
véve sokkal erősebb, ellentállóké- 
pesebb és egészségesebb, sem-' 
mint bárki is gondolta volna.

Közigazgatási helyzetünknek a 
háboru megszűntének idejére való 
megerősítése érdekében a kormány 
a pénzintézeti kérdés rendelését 
a legközelebbi időben óhajtja fo
ganatba venni s minthogy a kér
désnek igen bonyolult volta foly
tán, a törvényhozási utón való 
rendezés, az ezzel szükségkéjífehr 
járó merevségnél fogva, különösért 
most, amikor a háboru egészen 
kijJönleges jelenségeket vetett fel
színre, célszerűnek nem mutatko
zik, a kormány, egy olyan kellő 
erkölcsi súllyal és anyagi eszkö
zökkel rendelkező pénzintézeti köz
pont létesítésének a tervével fog
lalkozik, amely képes legyen ön- 
kormányzati ' ‘alapon . megoldani, 
vegy legalább megindítani, a pénz
intézeti reformot.

A „Pénzintézeti Központ" terve
zete a pénzügyminisztériumban el
készülvén, azt a kormány ezennel 
a nyilvánosságra hozza,- hogy pír
hoz az. összes érdekkörök és a ‘ 
közgazdaságig kérdésekkel5' foglal
kozók hozzászólhassanak.

Ha úgy az alapításban, való 
részvételre kellő számú pénzinté
zet jelentkezik s ha ekkorára a 
törvényhozás a legközelebb össze
ülő országgyűléstől kérendő szük
séges felhatalmazásokaf megadja, 
a .„Pénzintézeti Központ", még “a 
nyár előtt meg fog alakulhatni.

Mindazok az intézetek, amelyek 
az intézmény tagjaivá válnak; áa- 
ját tőkéjüknek minden 250.000 K-ja - 
után 4000 K. névértékű Ji-zletfisz 
átvitelére lennének ' kötelesek, 
amely üzletrészek fiz év alatt 

" egyenlő évi kamatmentes részle
tekben volnának törlesztendők. 
Ezenfelül az állam száz millió K. 
összegű üzletrészt venne áf, hogy 
ezáltai-b.izto’sitvá : lenne, hogy az 
uj intézmény olyan tőke erővel 

.rendelkezzék, amely-képessé tegye 
a reá váró .nagy. feladatok megol
dására-/' ~

Przemysl áldozata 
A ;  Sáregresen*
A bevehetetlennek hiti legen

dás vár eieste nemcsak a szi
vünket törte össze, de elvette a 
jókedvünket is ;  szom orúan 
járunk-kelünk. az utcákon. Ilyen 
nyomasztó lelki tragédián régen 
ment át az ország. Szom orú a 
falu, szomorú .a város m inden 
lakója. Ilyen; nagy hatással volt 
ez á megrendítő h ir Kondor 
István sáregresi lakosra is. Mi
kör eljutott a Hír Sár egresre; a. 
82 éves öreg embert annyira 
élfogta . á • bubánat, hogy f. hó 
24-én délután .a'saját- udvarán ' 
felakasztotta m a g á t : •

A 'háború  kitörése óta nagy 
változáson mént át az öreg K on-; 
dór lólék világa. Azelőtt nagykő, 
rához mérten eleven, vigkedé- 

. ly ü ,, sziporkás elméjű em ber' 
volt, jó anyági viszonyok. közt 
élve v ig . napúkat lá to tt sőt 
a halálát megelőző v délután is', 
eíszórakozött a Szövetkezeti 
.korcsma pyögy^nyeiöje. 'mellett 
■ — de az .útŐbbHidöbeh - záií.kó-; 
zottá vált s' véfeül leszámolt az 
élettel , .j. > ; ' ‘ V... t

Mikor h írü l yéttd a hagy Szo
morú hirí," májdnem siíiya fakadt,/ 
hisz egykor ő< i s ; s^Ölgált/ó  a í 
rommá- lett várban, * höl mo.st.;r 
már nem magyar az ur, hanem 
a gyűlölt muszka, a kancsukás . 
cár hadserege Megbillent -lelki 
egyensúlya, nem tudta kivárni 
azt az egy-kéi esztendőt, mely 
még hátra volt életéből, bűnös 
kézzel a halálnak dobta magát 
nagy hazafias bánatában.

H Í R E K ,
H Á B O R U .

Przemysíről most tették közzé 
a hivatalos adatokat. Elszorul a 
szivünk, ha olvassuk, hogy kö 
rülbelül 117 000 em ber ju to tt az 
oroszok kezébe s 10.000 embe
rünk esett el, az- utolsó kirolia 
náskor. Szomorú fekete számok, 
melyek csak. jobban fokozzák 
fájdalmunkat és a vár eleste fö- 
lötti. szomorúságunkat. Szivünk 
minden dö b b an ^ax szere te tü n k  
felétek száll ti legendás magyar 
honvédek, népfelkelők, kik elvé

geztetek, kik'fogságba jutottatok 
é re ttü n k , hazátokért.* A Kárpátok 
harcai nem lankadó hevességgel 
folynak tovább. Az oroszok fá
radhatatlanul támadnak éjjel-nap
pal és csak vatéz7~csa patáink 
energiája tudja legyőzni áz ó ri
ási túlerővel elörenyomulókat. 
ZaLeszcykinél elfoglaltak csapa
taink tizenegy ellenséges támasz
pontot. és 500 oroszt ejtettek 
foglyul. Áiigusztov környékén a 

"németek több orosz támadást 
nieghinsitottab. - - A nyugati 
harctérért netiT"*történt jelentő
sebb., esemény. A német bn- 
v  ár haj ok naponként szaporítják 
áz angol hajók veszteséglistáját. 
Legutóbb -az ,ü. 29. sülyesztestt 
c l egy angol gőzöst. — A keleti 
események drámai gyorsaság- 

- gal kezdenek bonyolódni. Az 
angolok már látják, hogy a r a 
vasz Japán becsapta őket.; tö rö 
köt fogtak benne, mely beléjük 
csimpaszkodik, s nem ereszt,'ta
lán még torkukat iémegsimogatja 
egy kissé. Úgy kell nekik, m eg
találták, amit kerestek.

— Kinevezés. Gombos Mi
hály, ezredest, a 17. honvéd: 
gyalogezred ezredparancsnokát, 
aki ezideig ezen ezred éléri 
küzdött, az északi harctéren, 
a 38. hadosztály 65 dandárjá
nak parancsnokává nevezték ki.

— G ira József jubileuma. 
Gara József hírlapíró, aki a Bu
dapest szerkesztőségi Titkára, a 
héten tartotta huszonötéves ju- 
bileum át fővárosi kollegáinak 
körében. A . kiváló újságíró szé
kesfehérvári ember, a város kö
zönségének jó ismerőse, akik kö
zül sokan meleg üdvözléssel ke
resték fel jubileuma alkalmával.

— A 14-ik huszárezred kegyelete 
’ hósi halait halt bajtarsa sírjánál

•Megemlékeztünk .már dr. Nyéki Né- 
meth'ímrezászlós hősi haláláról, aki
ről 'Zergír^^lém ér' huszárkapitány 

- a következükét irja; .alábbi levele •
, .bén-.iv *Ví " ------ — -

Műit év december.^hó elején ma
sírozott a TÚdik ‘ŐS. és kir. huszár
ezred ^.métél.ye/'á/- Honionna—\'a- 
rarinóTélé -vezető, úton a kárpáti

• -hafC térré. _ "
' 'Amidőn; az ezred;a-Homonna és
• Varannó .kpzött fekvő alsóvirányosi 
érdészlakhoz ért, .Zergényl. huszar- 
-kapitány , ódavágtktott peremartoni

,.Nagy. Ákos úrhoz, áz ezred_ezrede- 
*á:héz ás paranesnbkához és jelen- 
■tetteAbogy most. jövünk a homos- 
nai;,harcokban november 30 án hósi

• halált kait dr. Nyéki Németh Imré
nek, egy éves .önkéntesnek' és az 
ezrednek az első vitézségi éremmel 
kitüntetett zászlósának a sírjához.

Az ezredes, amidőn az ezred a 
sirhoz ért, az egész ezrednek tisz 
telgést parancsolt és az egész hu 

-szárezred-tisztelegve vonult el a hős 
halált halt bajtárs sirhalma mellett

A tisztelgésnél a sok és kemény 
harcokban megedzett^ kemény, szí 
goru öreg ezredes könnyei meg 
eredtek és az egész ezred, mélyen 
meghatva, könnyes szemmel tisztel 
gélt és vonult el az ifjú korában 
korán elhalt hős bajtárs sírja mel 
lett. Megható jeJenet volt. .

Tanuljatok belőle édes hazámfiai, 
édes magyar véreim; Éljen a haza 
es éljen a jóságos királyunk.

— Aratógópet kapnak. Az idei 
nagy munkashiany miatt az állam 
maga gondoskodik arról, hogy a 
gazdák gépekhez jussanak a gazda
sági munkálatok elvégzésére. ?A 
földmivelésügyi. miniszter ma érte
sítette a. törvényhatóságokat, hogy 
mindenkinek’ a rendelkezésére bo- 
csájtji az aratógópeker, kedvező fel
tételek mellett, csak kérni kell.

— Hős temetése. A 16. számú
helyőrségi kórházból szombaton dél
után két órakor temették Pálinkás- 
István 24 éves 69. -gyalogezredbeli 
katonát. . - .

A Benőid és Székesfehérvár 
pőre. ismeretes, hogy a város és 
Benőid cég részvénytársaság között 
perre került a sor. Mint most érte
sülünk, az ügy nem került bírói- 
döntés elé. A felek között ugyanis 
egyezség jött létre,'amelyet a-leg* 
közelebbi közgyűlés fog letárgyalni.-

— Megörült. Herrriann Mihály 
42 éves Királykut-utca 42 sz. alatti , 
lakoson pénteken délután hirtelen 
elmezavar tünetei mutatkoztak.' 
Majd annyira dühörgeni kezdett, 
hogykörnyezeiéreveszedelmesséválf. 
Mindenkit legvijkolással fenyegetett. 
A rendőrség a szerencssétlen Het- 
mannt a Szent György -kórház elme
betegek osztályába szállíttatta ideig
lenesen, míg valamelyik állami el
mebeteg gyógyintézetben hely les?-
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—  A szabadbattyáni katonákról
Szabadbattyánban október hó óta 
állandóan katonaság tartózkodik. A 
község lakosai nagy érdeklődéssel 
nézik a katonák gyakorlatozásait s 
virágokkal, fenyügalyakkal, nemzeti

- lobogókkal látják el a harcba indu
lókat s mig ők lelkes éljenzéssel, 
derűs ábrázattal indulnak a nehéz 
útra, a lakosok szemében könnyek 
jelennek meg, mély sóhaj száll el 
ajkukról, vájjon lá'unk-e még ben
neteket, borostyánnal koszoruzva, 
dicsőséggel övezve viszont ? így van 
ez hétről-hétre. Ezen változatos, iz
galmas jelénetekoe ujábban nagyon 
szép, elismerésreméltó momentum 
vegyült. Az itt telelő tréndivizió pa
rancsnok^ Kloss Oszkár kapitány 
látta, hogy a kath. templom két 
holdnyi tere rendezésre szorul. Ka 
tonáinak szabad óráit arra használta 
fel, hogy beállította őket a templom
tér rendezéséhez. A ledőlt kőkerí
tést csakhamar megépíttette, azután 
megcsörrentek a katonák ásói, ka
pái, a 7, egész teret mcgtisztittatta a 
gyomtól és dudvától, a dombos részt 
lehordt.it'i, a völgyeket feltöltette, 
az utakat egyenesekké tette s mint
egy 100 kocsi murvával meghor- 
datta. Azután az utakat orgona és 
buxus bokrokkal szegélyezte. Mind
ezen munkaiatok Kloss kapitány 
tervei szerint készültek s nagyban 
dicsérik az ő finom Ízlését. A tem
plom tere elrendezve, készen áll s 
hoss?u időn át hirdeti emlékét a 
háborús világ alkalmával itt időző 
katona«á7 buzgalmának. A hitköz
ség méltányolva e tényeket, gyűlé
sén jegyzőkönyvben megörökítette 
azokat s egyben Kloss Oszkár ka
pitánynak, a VI. tréndivizió parancs
nokának, valamint a fáradozó ka
tonaságnak jegyzőkönyvileg elisme
rését és hálás köszönetét fejezte ki. 
Dicséretet érdemel a katonaság val
lásossága is. A húsvéti gvónasukat 
közösen végezték el a szabadbaty-

—tyáni hívek épülésére.
— Gazdak figyelmébe. Azok a 

gazdák, akik harctérről visszakerült 
lováka^akarnak vásárom', kérésük
kel forduljanak vagy a főispani 
hivatalhoz vagy a lótenyésztési bi
zottsághoz.

—  Köszönetnyilvánítás Hálás
. köszönetünket nyilvánítjuk minda

zoknak, kik forrón szeretett és. fe-
' lejt,heteden édes atyánk Kubik
- Lőrinc elhunyta' alkalmával ért 

mély fájdalmunkat enyhitették az
zal, hogy megjelenésükkel, vagy 
koszorú küldésével részvétüknek 
kifejezést adtak. Gyászoló csalod.
; Az elrejtett Marmlicher. A rend
őrség tudomására jutott, hogy özv.

: 'Kungli Jánosné iákásáb egy • telje- 
sen ép Mannlicher fegyver V n.Tény- 

. lég rheg is találták a fegyvert, sazon- 
kívül még egy .tábori ásót- és:/ke
nyérzsákot. Özv, Kungli Jánosné 
azzal védekezett,- hogy a katonák 
hagyták nála. Av rendőrség azonban 

' teljes szigorral járt el, s á mentsé- 
. get el nem . fogadja, a, felszerelési 

tárgyakat pedig elvette, tőle és visz 
szaadta a katonaságnak, .sőt ráadá- 
sül meg .a kormányrendelet be nem 
tartasa miatt -a bíróságnál fél is je- 
lentette.( ' -:. ■ . . ‘ J
; Köszönetnyilvánítás. Mindazok,
klk szeretett és- féiejihetétlen nagy- 
nenenk, leizenhoffer Jozefin teme-' 
- sen megjelentek, ravatalára ko
szorút helyeztek, Vagy^részvétüknek 
bármi* módon kifejezést adtak, fo
gad ják ezúton is hálás köszönetünket
gyászoló család.

Rövid hirsk.
Tanítók a rekvirálásnál. A kul- 

. tuszmmisztér értesítette a vámost 
hogy a rekvirálási munkálatok vég
zésére a tanítók is igényheveheíők.

Hadsegélyző Bizottság (Iskola
utca 2.) az árvák és özvegyek se 
gélyezésére árusít ezüst talizmf 
gyűrűket á 3 kor, ezüst talizmán 
érmeket á 3 kor, együttérzés jel
vényeket á 1 kor, ezüst érmeket á 

jXO kor, szijjal 11 kor, 50 fii), és 
bronzérmeket á 2 koronáért.

Halálozás. Szabó Teréz 1 éves 
korában meghalt. Temetéselnárciüs 
26-én volt Homoksor 20 sz. alól.

Műkedvelő előadás A fülei róm. 
kath. ifjúsági egylet április hó 4 én 
d. u. 4 órakor és 5-én este 7 óra
kor jótékonycélu műkedvelői elő
adást rendez, amely alkalmakkor 
„Katonabúcsu", jelenet az életből, 
kerül szinre; az életképet dr.~Laus-_ 
mann Gyula, vármegyei főorvos 
irta.

Köszönetnyilvánítás. Ezúton mon
dunk hálás köszönetét mindazoknak, 
kik bármi módon részvétüket kife
jezték felejthetetlen jó fiunk elhalálor 
zása alkalmából. Pénzes József és 
családja.

—  Végrp megérkeztek az angol 
helyett a német gyártmányú fekete 
és kék női kosztümszövetek, ame
lyek. valóban finomak és olcsók. 
Rudbányai posztókereskedő.

N á d o r u t c a  l á t v á n y o s 
s á g á t k é p e z i k  „ V E R M E S  
Á R U H Á Z - ' b l.o u s - k i na_ka - 
t a i, h o l  e d d i g  n e m  ’ t a ■ 
p a s z  t a l t m e s é s  m o d e l l e k  
l á t h a t ó k ,  m e l y e k  k i v é t e l  
n é l k ü l  a b é c s i  m o d e l l - ,  
k i á l l í t á s b ó l  v a l ó k .  E r e 
de t i  3 E R L INI  m o d e l l e k  
c s a k  az  ü z l e t b e n  l á t h a -

pjlUMEí kávefaehozatai
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
& :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z . —
A sátán kutyája —  közkívánatra.

Beteljesedni az, amit előre megjó
s o l tu k  Egész Székesfehérvár laz- 
ban van és nem tud eleget csodál
kozni azon, hogy is létezhetik egy 
film, amely annyira, fogva tartsa a 
néző érdeklődését. Nagy anyagi ál
dozat árán sikerült az Apolló Szín
háznak még ma vasárnapra is mű
soron tartani ezt a világhírű film
szenzációt, melyet négy előadásban 
mutatott be. Alkalma lesz tehát az 
egész várösnak megnézni a nagy 
angol író remekművet. Az előadá
sok 3, 5 / 7 és 9 órakor kezdődnek.

Henny Portén az Apollóban. 
német birodalom legbájosabb mű
vésznője Henny Portén jelenik meg 
holnap hétfőn az Apolló Színház 
vásznán. A Mártír a cime annak a. 
négyfelvonásos drámának, melynek 
főszerepét a kitűnő művésznő ját- 
sza. Szükségtelen előre jóslásokba 
bocsájckoznunk, jól ismeri a közön
ség őt, akiért az egész világ mozi 
publikuma rajong. A műsort több 
kitűnő, vígjáték egészíti ki. Az elő- 
ádások.* hétfőtől kezdve fél 7 és este 
9 bórakor kezdődnek.

Szerkesztői üzenet.
B. A. Bpest. Múlt év második 

fele és a folyó év.
S.-Jv-Pála, Kutatni fogunk utána 

és értesítjük.'
H. 1. Szabadbattyán. Köszönet.
Helyben. Molnár György 48. 

gy. e. 1, századbeli gyalogos a
.veszteség!_kimutatásban a katonai
'parancsnokság szerint ez „ideig bem 
fordult elő.' -Valószínűleg hadifogoly 
léTC -

Ma, vasárnap

közkívánatra

A világhírű Conan Doyle 

ciklus első sorozata

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a , dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

Szenzációs detektivdráma 
' 3 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.

Rendes helyárak.

Hétfőn és kedden,
március 29 és 30-án :

HENNY PORTÉN
ez idei második filmalakitása

AM ciríir.
Dráma 4 felvonásban.

Remek kiegészitő^müsor.

Az előadások kezdete :

fél 7 és 9 órakor.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.
3694|1915

Felbivás!
A kiklisztszükségletüket még 

nem jelentették be, nehogy a 
lisztutalványra vonatkozó igé
nyüktől elessenek, jelentkezze
nek m árcius 30-án azaz ked
den délután 2 —4~között a vá
rosház tanácsterm ében.

Székesfehérvárott, 1915. évi 
m árcius hó 29-án.
Dr. Kerekes Lajos

főjegyző.
Dr. Saára Gyula

polgármester.

APROHIRDETESEk.~~
Rác-utca' alatti dűlőben, vagyis 

az Arany kertek alatt 3 darab ka
szálórét bérbeadandó. Bővebbet Szá
lai Károlynál, 2ámoly u. 11. sz. a.

Egy borjastehény eladó Széchenyi- 
utca 125. sz. alatt.

Uj boroshordok 9ŐÖ literig és más 
pincei berendezések raktáron kap
hatók. Somogyi János kádárnál, 
Széchenyi utca 64. szám alatt.

Jo cipészmunkasok felve etnek Ré- ‘ 
dev cipész üzletében, Kossuih-u?C*.

Keresek bútorozott egyszobás” 
lakást április elsejére, a bélváros
ban vagy lehetőleg a belvároshoz 
közel. Az ajánlatokat a kiadóhiva
talba kérem.

Műtrágya, vas és épüie'apjagok 
legolcsóbban Grósz Bsrnátnál kap
hatók. Rác-utca. Telefon 128.

Szombaton és vasárnap.
m árcius hó 27 és 28-án :

Lelkek karca.
A főszerepben Dorrit Veixler. I 

Háborús dráma 3 részben.

P Ó T M Ü SO R :
1. Az uj titkárnő.
2. Arab fantázia.
3. A íáncosné regénye.
4. A német hadsereg 

történeti fejlődése.
Naponta előadás este 6 és 
>: 9 órakor. 4 : :

Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 
es 9 órakor.

í

Hétfőn és koddsn,
március 29 és. 30*án: 

i

j
Drámai, szintiül 3 felvonásban/'*1̂ !

Fófiyeé ‘potm(féo:Tal. $
1 '
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Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény. Müncheni Szalvá- 
tor s ör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossutb-utca. Telefon 340.

Kávéházban, vendéglőben, do- 
hánytőzsdékbenTTodrásztermeKL 
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad "elünyos'ka- 
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthetŐ.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

Meghívó.
A Móri Keresztény Fogyasz

tási Szövetkezet
1915. évi április hó 11-én 

délelőtt 11 órakor
—A Keresztény-Hitelszövetkezet 

irodahelyiségében

tartja, melyre a szövetkezet tagjai 
tisztelettel meghivatnak. -

T á r g y s o r o z a t :
1. Az igazgatósági és felügyelő 

bizottsági jelentés a zárszámadások 
felülvizsgálásáról és ennek alapján 
a mérleg megállapítása, a fel
mentvény megadás*.

.2. Tíz felügyelő bizottsági tag 
választása.

3. Az alapszabályok XVII. 5. §*a 
értelmében beadott indítványok 
tárgyalása.

A felügyelő bizottság által meg- 
vizsgált évi mérleg a szövetkezet 
helyiségében kifüggesztetett és 
mindenki által megtekinthető.

szövetkezeti tagok indítvá
nya a. . közgyűlésen csak akkor 
tárgyalhat^, ha a közgyűlést meg
előzőleg’ 4 nappal az igazgatóság
hoz Írásban beadatik.

Mór, 1915. rtiárc. 20-án.
Az igazgatóság.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók r

Kovács Antalnál, S Í S S S :

Ss z é k e s f e h é r v Ari b u t o r k é s z it ó  
:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK :•

rcE

M IN T  AZ 0. K, II. TAGJA
ajánlja ragjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTAR.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű műasztalosok által felülbírált modern 

háló-, ebédló-, sálon- és uriszobák stb.
Állandó butorkiáliiiás! " l i g

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
; árucsarnokunkban kaphatók

 ̂TELEFON 258. — KOSSUTH-U.

fl Móri Keresztény Fogyasztási Szövetkezet
mérleg-számlája 1914. évi december 31-én.

V A G Y O N

Móri kér. hitelszövetkezeti üzletrész

Előre fizetett k a m a t..............................
Előre fizetett italmérési és tőzsdeilleték 
Szövetkezeti h á z ..............................

K  í f.

1341 68
175 82

5208 31
65511 87

530 40
79! —

85Ö8 21
22475 29

T E H E R !
748 drb. üzletrész á 10 K . . . . . . .  7480
Je lzá lo g k ö lc sö n ............................................... i| 13260
Kölcsöntőke ' ; . . ,. .......................... | 1500
Áruhitelezők ......................................... 235 29

22475Ü S

Veszteség-nyereség-számla 1914. évi december 31-én.
K I A D Á S  I K

——*— — • . . .  • il f.

Személyzet fizetése . . . .
Szállítási k ö l ts é g ....................
Üzleti k ö l t s é g ....................
Idegen tőkék kamata....................
Italmérési és tőzsdeilleték . . .  
A d ó .................... ..... .

2530
1068
668

158
377

36
75
86

13
5935 10

í
B E  V E T  E L

.ruknál bruttó nyereség .

K

5935

5935 10

1913. december 31-én volt 384 tag 748 üzletrésszel 
az üzletév íolyamán belépett 1 „ '  3 . „

Mór, 1914. évi december 31-én.

— Együtt 385 tag 751 üzletrésszel
az üzletév folyamán kilépett 2 „ 3
1914. december 31-én van W la g ^ iO z í i t r é i i z é T

Tomik Bemar din Novák Kandid
elnök. alelnök.

Mergl Ferenc Mergl Márton
ig- tag. , ig. tag.

Ezen mérleg-veszteség-nyereség-számlát megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. ^
„ . Mór, 1915  ̂ évi márc. 20-án.

ÍELÜGYEL&BÍ20TTSÁG : BJttner József, f. b, elnök. Förstner Ferenc,
Klock József, Mmgj iáujos,

Rutt György
ig. tag.

Pisch János
ig tag.

Frey Márton
ig. tag.

Pisch János
ig. tag,

Frey Mihály, Ö ssze to l tón®* 
Ferenc. _

Nyomatott az EjEdiéernegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
: * * s • ‘ ’ • -*'*
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